March. 10.
15.

DE MORTVIS SVSCITATIS.

Mortua resurrexit ad confessandum peccata. In castro montis Marani prope Beneuentum, mulier quædam S. Francisco peculiari XVII. deuotione cohærens, viato vniuersæ carnis intravit. Conuentibus autem clericis nocte ad exequias & vigilias cum psalteriis decantandas, subito cunctis cernentibus erexit se mulier super lectum, & vnum de aslantibus sacerdotem, patrinum videlicet suum, aduocauit, dicens, Volo confiteri Pater. Ego enim mortua, duro eram carceri mancipanda: quoniam peccatum quod tibi pañdam, necdum confessa fueram. Sed orante, inquit, pro me S. Francisco, cui dum viuētem, deuota mente seruui; redire nunc ad corpus indultum est mihi, ut illo reuelato peccato, sempiternam promereat vitam. Et ecce vobis videntibus, postquam illud detexero, ad promissam requiem properabo. Trementer ego sacerdoti trementi confessa, post absolutionem receptam, quiete se in lecto collegit, & in Domino feliciter obdormiuit.

Mortua puer la viuificatur. In castro Pamarcu, in montanis Apulia posito, patri & matri vniqa erat filia in tenera XVIII. etate, tenerè prædilecta. Quia infirmitate graui ad mortem perducta, parentes eius successionem aliam non sperantes, se in illa, quasi mortuos reputabant. Conuentibus ergo consanguineis & amicis, ad fleibile nimis funus, iacebat mater infelix, ineffabilibus cōpleta doloribus, & absorpta supraea tristitia, de his quæ fiebant, nihil penitus aduerterebat. Interim S. Franciscus, uno tantum socio comitatus appetens, desolatam visitare dignatus est seminam, quam sibi senserat esse deuotam; & piis eam affatus alloquiss. Noli flere, inquit; nam lucernæ tuæ lumen, quod deploras extinctum, mea tibi est intercessione reddendum. Surrexit continuò mulier, & quæ sibi dixerat sanctus, omnibus manifestans, non permisit extinktum corpus efferriri: sed cum magna fide S. Francisci nomen inuocans, & mortuam filiam apprehendens, viuam & incolorem, cunctis videntibus & mirantibus, alleuauit.

Item adolescentem fecens. Cum fratres de Noceria, pterent quoddam plastrum, à quodam viro Petro nomine, XIX. quo aliquantulum indigebant, stulte respondit eis, pro petito subsidio interrogando conuictum : & pro eleemosyna ad honorem sancti postulata Francisci, in nomen ipsius blasphemiam iaculando. Pænituit hominem statim insipientiaz suz, diuino super eum irruente pavorc. ne forte vltio Domini sequeretur, sicut & fuit protinus subsecuta. Nam infirmatus continuò primogenitus eius, paruo elapsø spacio, spiritum exhalauit. Volutabatur per humum pater infelix ; & sanctum Dei Franciscum inuocare non cessans, cum lachrimis exclamabat. Ego sum, qui peccavi, ego, qui inique loquutus sum : me in persona propria flagellare debuisti. Redde sancte iam pœnitenti, quod abstulisti impie blasphemanti. Tibi me reddo, tuis me obsequiis semper expono : nam & deuotum sacrificium laudis, pro tui honore nominis, semper offeram Christo. Mita res. Ad hæc verba surrexit puer ; & planquam prohibens, se morientem eductum de corpore, per B. Franciscum deductum afferuit, & reduxit.

Cuiusdam

ANNO CHRISTI 1228.	GRÉGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 19.	RELIGIONIS M <small>IN</small> NORVM ANN. 21.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	--

- Cuiusdam urbis Romæ notarij, puerulus vix septemnis, matrem ad Ecclesiam S. Marci euntem, puerili more sequi desiderans, dum remanere domi compellerecur à matre, per fenestrati palatij se proiecit, & ultima quassatione collisus continuo expiravit. Mater ve-^{puer istam}_{septemnu.} ro quo nondum longè discesserat ad sonitum corridentis precipitum pignoris suspicata, celeriter redit, filiumque reperiens tam miserabili casu repente suberactum, protinus sibi manus iniecit vtrices, ac dolorosis clamoribus coram excitauit vicinam ad lamentum. Frater vero quidam, nomine Raho de ordine Minorum illuc se ad prædicandum conferens, propinquauit ad puerum: & fide plenus ait ad patrem: Credisne Sanctum Dei Franciscum posse filium tuum à mortuis suscitare, propter amorem quem semper ad Christum habuit, pro reddendâ vita hominibus crucifixum? Quo respondebat, se firmiter credere, & fideliter confiteri; seruumque sancti in perpetuum se esse futurum, si tantum à Deo in unus per ipsius merita recipere meretur; prostrauit se frater illo, cum fratre socio in oratione cœteros, qui aderant, excitans ad orandum. Quo facto cœpit puer aliquantulum oscitare, & apertis oculis, brachisque elevatis, seipsum erexit; & statim coram omnibus ambulauit incoluntis per mirandam sancti virtutem, vitæ simul redditus & salutis.
- XI. In ciuitate Capuz, dum puer quidam super ripam Vulturini fluminis, cum pluribus iocaretur, incautus cecidit in profundum: quem fluminis imperus celeriter vorans, sub labe mortuum sepelivit. Proclamantibus autem pueris, qui cum eo luserant circa flumen, populosa illuc multitudo conuenit. Cumque vniuersus populus suppliciter & deuotè beatissimi Francisci merita inuocaret, ut deuotorum sibi parentum fidem aspiciens, prolem à morte beatissimi periculo dignaretur eripere; natator quidam procul astans, clamoribus auditis, accessit. Et post diutinam inquisitionem, inuocato tandem B. Francisci subfido, locum inuenit, in quo limus in modum sepulchri, pueri cadaver obtexerat, quem effodiens, & extra depor-tans, dolens defunctum inspexit. Licet autem populus qui astabat, videret iuuenem mortuum: nihilominus tamen flens & clulans proclamabat Sancte Francisce, reddite puerum patri suo. Sed & Iudæi qui superuenient, naturali pietate commoti, dicebant sancte Francisce, reddite puerum patri suo. Subito puer, latantibus & mirantibus cunctis, exurgens incoluntis, duci se ad Ecclesiam B. Francisci suppliciter postulauit; ut gratias illi deuotus exsolueret, cuius se nouerat virtute mirabiliter suscitatum.
- XXII. In ciuitate Suessa, in Vico, qui *Ad columnas* dicitur, repente quædam corrueens domum, vnum absorbuit iuuenem & subito interemit. Viti autem & mulieres ruinæ sonitu excitati, vndique accurrentes, eleuauerunt hinc inde ligna & lapides; & miserae materi mortuum filium reddiderunt. Illa vero amatissimis repleta singultibus, sicut poterat, dolorosis vocibus exclamabat. Sancte Francisce, sancte Francisce, reddite mihi filium meum. Non solum autem illa, sed & omnes, qui aderant B. Patris præsidium flagitabant. Sed cum non esset ^{Oppressa rati-}_{adversus.} neque vox, neque sensus, cadaver posuerunt in lectulo; & ad sepeliendum ipsum diem crastinum expectabant. Mater vero fiduciam habens in Domino; per merita sancti eius, votum emisit, nouâ se syndone B. Francisci operaturam altare, si filium suum revocaret ad vitam. Et ecce circa horam noctis medianam, cœpit iuuenis oscitare: & calecentibus membris, viuus exurgens & sanus, in laudis verba protumpsit. Sed & clerum, qui conuenierat, & populum vniuersum excitauit ad laudes, & gratias Deo & B. Francisco cum mentis latititia persoluendas.
- XXIII. Iuuenis quidam, Gerlandinus nomine, de Ragusa oriundus, vindemiarum tempore ad vineas exiens, cum in vase vinario, vt vites impleret, sub torculari se mitteret, repente pregrandes lapides, motis in se lignorum struibus, caput ipsius lethali percussione quassarunt. Festinauit continuo pater ad filium, & desperans obrutum non adiuuit, sed eum sub onere, sicut corruit, sic reliquit. Accurrenti expeditius vinitores, magni clamoris vocem lugubrem audientes: multoque cum patre pueri, dolore completi, extraxerunt iuuenem, iam mortuum à ruina. Pater vero ipius Iesu pedibus prouolutus, humiliiter precabatur ut filium suum vnicum per S. Francisci merita, cuius tunc imminebat solemnitas, sibi sedere dignaretur. Ingeminabat preces, vouchat officia pietatis: & sancti viri corpus se visitaturum cum filio, si suscitaretur à mortuis, repromisit. Mirum certè. Continuo puer qui toto fuerat corpore conquassatus, restitutus vitæ & integræ sospitati, gaudens coram omnibus exsurrexit, plangentes obiurgans, & sancti Francisci suffragiis vitæ se redditum asseruans.

ANNO CHRISTI
1228.

GREGORII III.
ANNO 2.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 19.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 21.

Alium in Germania à mortuis reuocauit, de quo Gregorius nonus, quando sanctum XXIV.
elius corpus ab Ecclesia Ianci Georgij transferebatur, ad eam, quæ in eius honorem fabri-
cata est, graue misit testimonium ad vniuersos fratres, qui ad dictam translationem, & co-
mitia generalia conuenerant; cuius de hac re sub anno millesimo ducentesimo trigesimo,
dabimus diploma.

DE HIS QVOS A MORTIS PERIQVLO
LIBERAVIT.

In confinibus Vrbis, vir quidam nobilis Rodulphus nomine, cum Deo deuota uxore XXV.
fratres Minores suo recepit hospitio: tam hospitalitatis gratia, quam Beati Francisci re-
uerentia & amore. Nocte vero illa, in summitate turris dormiens custos castri, cum ia-
ceret super struem lignorum in ipsa muri positorum crepidine: ipsorum solita compa-
ge, in teclu[m] palati corruerit, & exinde super terram. Excitata ad sonitum casus tuta fa-
milia, & custodis intellecta ruina, dominus castri & domina cum fratribus accurrerunt.
*Ab alto ea-
dis feruntur
casus.* Is vero, qui ab alto corruerat, absorptus fuerat tam profundo sopore, ut nec ad casum cui-
gilaret iterata tuinz, nec ad strepitum currentis familiæ cum clamore. Trahentium
tandem & impellentium manibus excitatus, conqueri coepit, quod dulci fuisse quiete
privatus: inter beati Francisci brachia, suaviter afferens se dormiuisse. Cum vero de casu
proprio doceretur ab aliis, & in imo se videret, qui in alto iacuerat: stupens esse factum;
quod fieri non perceperat, pœnitentiam se facturum ob reuercionem Dei, & beati Fran-
cisci coram omnibus repromisit.

In castro Pophis, quod in Campania positum est, Sacerdos quidam Thomas nomine, XXVI.
*sudoribus
pericolo li-
teratur.* accessit ad reparandum Ecclesiz molendinum. Deambulans autem incaute circa extre-
ma canalis, quo gurges profundus copioso influebat influxu: Subito casu cauilloso ligno
interritus est, cuius impulsu voluit molendinum. Cum igitur consertus iaceret in li-
gno, & super os ipsius, quia supinus erat, aquarum impetus inundaret: corde tamen, quia
lingua non poterat, S. Franciscum flebiliter inuocabat. Per magnum vero spatium, sic
illo iacente, ac de vita ipsius iam penitus sociis desperatis, in contrariam partem molam cu[m]
violentia reuoluerunt: & sic eiusdem sacerdos palpitato volutabatur in aqua meatu. Et ecce
quidam fr. Minor indutus tunica candida & fune succinctus, cum magna suauitate arre-
ptum per brachium extra flumen eduxit, dicens: Ego sum Franciscus, quem inuocasti. Ille
vero sic liberatus nimis obstupuit, volensque ipsius osculari vestigia huc atque illuc dis-
currebat, querens a sociis: Vbi est ille? quo abiit sanctus? qua via discessit? Viri autem illi
tremefacti proni ceciderunt in terram, sublimis Dei gloria extollentes magnalia, &
virtuosa merita humilis serui eius.

Iuvenes quidam de Burgo Celani pro metendis herbis exierant ad campestria quæ- XXVII.
dam, in quibus vetus latebat puerus, herbis in summo ore virentibus obumbratus; qui
quasi per passus quatuor aquarum altitudinem continebat. Segregatim igitur per cam-
*Lapis in pa-
rem prefer-
atur.* pum discurrerentibus pueris, unus ex improviso occurrit in puteum. Absorbente autem
profundiouca corpus: spiritus mentis sursum recurrebat ad beati Francisci suffragium,
clamans in ipso laplo fideliter & fidenter: sancte Francisce adiuua me. Cæteri huc atque
illuc se vertentes, dum puer alius non compareret, clamore circuitu, & lachrymis requi-
rebant cunctem. Comperito tandem, quod in puteum cecidisset; festinanter cum gemi-
tibus redierunt ad Burgum, indicantes euentum, expolcentes auxilium. Redeuntibus au-
tem illis, cum multa hominum turba, demissus unus per funem in puteum, puerum res-
pexit in aquarum superficie residentem, nihil passum penitus lesionis. Extractus vero de
puero puer, dixit omnibus, qui stabant: Quando subito cecidi, beati Francisci patroci-
nium inuocauit: qui corrueuti mishi, statim præsentialiter adfuit, & manu[m] porrigen[s] leui-
ter apprehendit; nec unquam deteruit, donec una vobiscum puto me eduxit.

In Ecclesia beati Francisci apud Alsisu, dum præsente Romana Curia prædicaret Do- XXVIII.
minus Episcopus Ostiensis, qui postmodum summus Pontifex exitit Alexander; qui-
dam lapis ponderosus & magnus incaute super pulpitum excelsum & lapideum dereli-
*Magni lapi-
du casu in
caput, mulier
non leditur.* cus, præ nimicitate pressuræ impulsus, super caput cuiusdam cecidit mulieris. Existimantes igitur circumstantes, perfide ipsam iam mortuam, & caput eius totaliter conquassa-
tum: cooperuerunt eam pallio, quo erat amicta, ut sermone finito, educeretur extra Ec-
clesiam

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 19.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 21.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

claram lugubre funus ipsa vero se beato Francisco, ante cuius iacebat altare, fideliter commendauit: & ecce prædicatione finita mulier coram omnibus adeo surrexit incolmis ut nullus in ea læsionis vestigium appareret. Sed & quod est amplius admirandum: cum per longa tempora usque ad horam illam, dolorem capitinis, quasi continuum habuisset, plene fuit ex tunc ab omni morbi molestia liberata, sicut ipsa postmodum testabatur.

XXIX. Apud Cornetum, cum in loco fratum ad fusionem campanæ, viri quidam conuenissent deuoti: puerulus quidam ostensis, Bartholomæus nomine, xenium quoddam fratribus laborantibus apportauit. Et ecce subito ventus vehementis concussa domo, ostium portæ, graue quidem & magnum, super ipsum puerulum ita valido proiecit impulsu, ut quem tam ingens pondus oppresserat, lethali crederetur collisione quassatus: sic enim totaliter iacebat tumulatus sub pondere, ut nihil exterius appareret. Accurrerunt omnes qui aderant, beati Francisci virtuosam dexteram inuocantes. Sed & pater ipsius, qui rigescientibus membris se mouere non poterat præ dolore: votis & voce sancto Francisco filium offerebat. Leuatum est denique funestum pondus desuper puerum, & ecce quem credebant mortuum, quali suscitans à somno, latus apparuit, nullam prorsus in se profrens læsionem. Igitur cum quatuordecim esset annorum, factus est fr. Minor, vir postea literatus & famosus in ordine Prædicator.

XXX. Homines de Lentino lapidem prægrandem abscederunt de monte, qui superponendus erat altari cuiusdam Ecclesiaz B. Francisci in proximo consecrandæ. Cum autem ferè quadraginta homines, lapidem illum superponere vehiculo niterentur: repetitis saepius viribus, super quandam hominem lapis ille cecidit, & in modum sepulchri obirexit. Sed cum mente confusi, quid facerent, ignorarent: major pars hominum desperata discessit. Porro viti decem qui remanserant, lugubri voce, sanctum inuocantes Franciscum, ne in suo seruicio, sic horrende mori hominem paterneretur: resumpro tandem in corde, tanta facilitate lapidem amoverunt, ut nullus dubitaret virtutem adfuisse Francisci. Surrexit homo incolmis in omnibus membris, insuper & lumen recuperauit limpidum oculorum, quod prius habuerat obscuratum: ut sic omnibus daretur intelligi, quam in rebus desperatis, beati Francisci merita validæ sint virtutis.

XXXL Simile quiddam accidit apud sanctum Seuerinum, in Marchia de Ancona. Dum enim lapis prægrandis de Constantinopoli adportatus ad basilicam B. Francisci, multorum viribus traheretur; rapido lapsu est super quandam trahentium deuolutus. Cumque ille non solum crederetur defunctus, sed etiam totaliter comminutus: assidente sibi beato Francisco & lapidem sublevante, absque omni læsione sanus & incolmis, lapidis proiecto pondere prosiliuit.

XXXII. Bartholomæus Caietanus ciuis, cum ad constructionem cuiusdam Ecclesiaz B. Francisci non modicum desudaret: ruentे trabe quadam infirmiter posita, eiusque oppressamente cervicem, sicut grauiter conquassatus. Ipse vero mortem sibi sentiens imminetem, ut erat vir fidelis & pius, à quadam fratre viaticum postulauit. Quod frater ille tam celeriter afferre non valens, quia mori subito credebatur, beati Augustini verbum protulit, dicens ei. *Crede, & manducasti.* Sequenti vero nocte, beatus Franciscus cum undeum fratribus illi apparuit: & inter ubera portans agnichulum, ad lectum eius accessit, vocavitque illum ex nomine dicens; Bartholomæ, noli timere: quia non præualebit aduersus te inimicus, qui te in meo seruicio voluit impedire. Hic est agnus, quem tibi dari petebas, quem & properet bonum desiderium suscepisti, cuius etiam virtute consequeris utriusque hominis sospitatem, & sic per vulnera manum ducens, ad opus quod cœperat, eum redire præcepit. Qui valde mane consurgens, & iis qui eum seminecem reliquerant, incolmis & latus apparens, admirationem inculit & stuporem: sed & ipsorum mentes, ad beati Patris reverentiam, & amorem tam exemplo sui, quam sancti miraculo excitauit.

XXXIII. Quidam de castro Ceperani, nomine Nicolaus in manus inimicorum crudelium incidit die quadam: qui crudelitate ferali, vulneribus eum super vulnera cōcidentes, usque adeo super miserum scierunt donec vel extinctum crederent, vel protinus extinguendum. Clamauerat autem Nicolaus prædictus, cum primos ictus exciperet alta voce: sancte Francisci, adiuua me, sancte Francisci, succurre mihi. Hanc vocem à remotis audierunt quamplurimi, licet auxilium ferre non possent. Deportatus tandem dorsum, totus suo sanguine

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 19.	RELIGIONIS MI- NORVM ANN. 21.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

sanguine volutatus, fiducialiter asserbat se mortem ex illis vulneribus non visurum, nec etiam se tunc sentire dolores: quoniam sanctus Franciscus sibi succurrerat, & ut pœnitentiam ageret à Domino impetravit: quod & sequens confirmauit cunctus. Nam lotus à sanguine continuo contra humanam spem extitit liberatus.

Iuvans istam morti proximam. Filius cuiusdam nobilis in castro sancti Geminiani, valido languore detentus, omnique vicerius desperatus salute, ad extremum usque perductus est. Riuus etenim sanguinis ab oculis eius emanabat, sicut ex vena brachij assolet ebullire: ceterisque propinquæ mortis veris indiciis, in reliquo corpore apparentibus, indicabatur pro mortuo. Sed & præ debilitate spiritus, & virtutis, sensus & motus usu prioratus, usus est penitus emigrasse. Congregatis autem ex more ad planctum parentibus & amicis, ac de sola agentibus sepultura: pater ipsius fiduciam habens in Domino, concito gressu ad Ecclesiastam currit B. Francisci, quæ in eodem erat castro constructa: & singulo suspenso ad guttur, cum omni humilitate se prostrauit ad terram, sicque vota vouens, & multiplicans preces, suspiriis & gemitibus meruit apud Christum, sanctum Franciscum habere patrum. Reuersus itaque statim parer ad filium, & sanitati restitutum inueniens, iustum in gaudium commutauit.

Regia pueri due sanctorum. Simile quiddam meritis sancti, operatus est Dominus, circa puellam quandam in Ca-
thalonia, de villa nomine Thamarit; & circa aliam de Ancona: quæ cum essent præ mi-
nietate ægritudinis in ultimo spiritu constituta, beatus Franciscus fideliter à parentibus
inuocatus, perfectè continuo eas restituit sanitati.

Qui venientibus huiusmodi nauibus redduntur. Clericus quidam de vico Albo nomine Matthæus, veneno mortifero bibito, in tan-
tum fuit grauatus, quod loqui aliquo modo non valens, solum finalem exitum expecta-
bat. Sacerdos quidam, ut sibi confiteretur, admonuit; & verbum unum ab eo extorquere
non valuit. Ipse vero in corde suo humiliiter Christum orabat, ut per beati Francisci me-
rita, à mortis cum fauibus eripere dignaretur. Moxque ut confortatus à Domino B.
Francisci nomen fidei deuotione deprompsit, testibus qui aderant, veneno euomito, li-
beratori suo gratias egit.

De liberaria à naufragio.

Anchore perditæ nauis redduntur. In magno maris periculo positi quidam nautæ, cum milliaria decem à portu Barulita-
no distarent, ingrauescente nimium tempestate, iam de vita dubijs anchoras submiserunt.
Verum spiritu procellarum, mati feruentius tumescente, fractis funibus, & relictis anchoris incerto, & inæquali cursu per æquora vagabantur. Tandem nutu diuino, mari placato, ad resumendas anchoras, quatum funes superius cnatabant, toto se conamine paraue-
runt. Cumque id perficere propriis viribus non valerent, plurimorum sanctorum inuocato subdio, multisque iam sudoribus liquefentes, nec unam per totam diem resume-
re potuerunt. Aderat autem nauta quidam Perfectus nomine, sed moribus imperfectus;
qui cum irrisione quadam dixit ad socios. Ecce sanctorum omnium inuocatis auxilium,
& ut videtis, nullus est, qui succurrat. Inuocemus istum Franciscum, qui nouellus est san-
ctus: si quo modo in mare se mergat, & anchoras perditas reddat. Consenserunt ceteri
non irrisorie, sed veraciter suasioni Perfecti: & ipsius obiurgantes irrisoriun verbum, fir-
mauerunt cum Sancto spontaneum votum, statimque in momento, sine aliquo admis-
ticulo natauerunt anchoræ super aquas, quasi ferri natura versa foret in ligneam le-
uitatem.

Infirmus defiderat in aqua. Peregrinus quidam inualidus corpore, propter febris peracute symptomata, quam
fuerat ante perpessus: naui quadam subiectus, de ultramarinis partibus veniebat. Fere-
batur autem ipse ad sanctum Franciscum præcipuo deuotionis affectu, & cum sibi apud
célestem Regem elegerat aduocatum. Cum igitur necdum perfectè liber à morbo sitis
angustiaretur ardoribus, deficiente iam aqua, ceperit alta voce clamare: Ite fidenter, hau-
sideratam mihi: quia B. Franciscus vasculum meum aqua replevit. Mirum cer-
tè. Inuenerunt vas aqua repletum, quod fuerat ante vacuum derelictum. Alio vero
die, cum tempestate suborta operitur nautis fluctibus, & procellis quereretur peruali-
dis, ita ut iam naufragium timerent: ceperit idem infirmus subito clamore vociferari: Sur-
gite omnes, inquit, & B. Francisco venienti occurrite: ecce ad saluandum non adest:
sicque cum voce magna & lachrymis in faciem procidens adorauit. Statim ad sancti
viu

ANNO CHRISTI
1228.

GREGORII IX.
ANNO 2.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 19.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANN. 21.

visionem omnem sospitatem resumptis infirmus, & maris fuit tranquillitas subse-
quuta.

XXXIX. Fr. Jacobus Reatinus, cum in nauicula parua, fluvium quendam cum aliis fratribus pertransiret, sociis primò super ripam positis, postremo se ad exitum præparabat: sed modo illo ligno per infortunium reuoluto, rectore natante, frater meritus est in profundum. Inuocabant fratres extra positi, affectuosis precibus B. Franciscum: & ut filio suc- curreret, lachrymosis gemitibus supplicabant. Submersus autem frater, de ventre gurgitis nimis immensis, cum ore non posset, corde clamabat, ut poterat implorans p̄ij pa- tris sublidium. Et ecce auxiliante sibi B. Patris præsentia, per profundum sicut per aridam ambulabat: & demersam nauiculam capiens, cum ea peruenit ad littus. Mirabile dictu. Vestimenta eius madida non sunt, nec aquæ gutta proximauit ad tu- nicam.

XL. Fr. Bonauentura nomine, cum duobus viris per lacum quendam nauigatis confracta ex parte nauicula, propter aquæ influentis impetum, demersus est cum naui & sociis in profundum. Cum autem de lacu miseris misericordem patrem Franciscum inuocarent, cum multa fiducia: supernatauit subito aqua plena nauicula; & cum eis, sancto præbente ducatum, salubriter peruenit ad portum. Sic & quidam frater de Esculo submersus in flumine Sancti Francisci meritis extitit liberatus. Sed & in lacu Reatino, cum quidam vii & mulieres in consimili essent periculo constituti; ad inuocationem nominis S. Fran- cisci de aquarum multarum periculo naufragio euaserunt.

XLI. Quidam nautæ Anconitani periculosa tempestate iactati, submersionis periculum iam videbant. Cumque sic desperati de vita S. Franciscum suppliciter inuocarent: lumen in mari magnum apparuit; & cum ipso lumine tranquillitas concessa diuinitus, ac si beatus vir sua miranda virtute, & ventis imperare posset & mari. Quantis autem miraculo- rum prodigiis beatus hic pater in mari claruerit, & clarescat quiores ibidem opem tulerit desperatis: nullatenus credo possibile per singula enarrare. Nec mirum, si iam regnanti in cœlis collatum est imperium super aquas: cui & in hac mortalitate degenti, omnis corpo- rea creatura, ad suam refigurata originem, mirabiliter seruiebat.

Sap. 19.6.

De liberatis à vinculis, & carceribus.

XLII. In Romania, Græcum quendam cuiusdam domini seruientem, contigit de furto falla-
citer ac usari; quem Dominus terræ in altu carcerem mandauit includi, & grauiter vin-
culari. Domina vero domus miserta serui, quem indubitanter credebat à culpa sibi impo-
sita innocentem: pro liberatione ipsius apud virum precibus insisterbat deuotis. Verum
non acquiescente viri sui duritia obstinata: recurrit domina supplex ad sanctum Franci-
cum, & eius pietati voto commendauit insontem. Protinus adfuit miserorum adiutor, &
virum in carcere positum misericorditer visitauit. Soluit vincula, carcerem fregit, inno-
centem manibus apprehensum, foras eduxit, & ait: Ego sum ille, cui domina tua te devote
commisit. Cumque ille timore magno corruperetur, & pro descensu altissimæ rupis vor-
ginem circuiret: subito liberatoris sui virtute inueniens se in plano, rediit ad dominam
suam, relataque per ordinem miraculi veritate, deuotam dominam ad Christi amorem, &
reuerentiani serui eius Francisci feruentius inflammatu.

XLIII. In Massa S. Petri, cuidam militi debebat pecunia quantitatem pauperculus quidam,
cumque præ inopia facultas non suppetaret persoluendi: captus debitor à milite repeten-
te, miseri sibi orabat suppliciter, dilationem querens auctore B. Francisci. Spreuit super-
bus miles preces oblatas; & sancti amorem velut inane quid, inaniter vilipendit. Nam
ceruicose respondens: Tali te, ait, loco recludam, & tali retrudam carcere, quod nec Fran-
ciscus, nec alius te poterit adiuuare. Tentauit quod dixit; carcere adiuuenit obscu-
rum, in quo hominem vinculatum coniecit. Paulo post adfuit B. Franciscus: & fracto
carcere, ruptisque compedibus, illæsum hominem reduxit ad propria. Sic fortitudo Fran-
cisci, militem est prædata superbum, captivum, qui se sibi subiecerat, liberauit à malo, mili-
tisque præteruiat admirando miraculo in mansuetudinem commutavit.

XLIV. Albertus de Aretio, cum in vinculis atrocissimis teneretur pro debitissi iniuste ab eo pe-
titis; suam innocentiam S. Francisco humiliter commendauit. Ordinem quidem fra-
trum Minorum plurimum diligebat, & sanctum Franciscum inter sanctos speciali-
cula cœrdia. *Iid. ab his in-
victis in vin-
culis venerabatur*

ANNO CHRISTI
1228:

GREGORII IX.
ANNO 2.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 19.

RELIGIONE
NORVM AN.

venerabatur affectu. Dixit autem creditor suus voce blasphemam; quod nec Franciscus, nec Deus posset eum de suis manibus liberare. Factum est itaque in vigilia sancti Francisci, cum vincitus ille nihil comedisset, sed ob sancti amorem victimum suum cuidam tribuisset egeno; nocte veniente apparuit ei vigilanti sanctus Franciscus, ad cuius ingressum vincula de pedibus & catenæ de manibus ceciderunt, sponte aperta sunt ostia, proculierunt tabulæ de solario, & liber abscessit homo ad propria rediens, impleuit ex tunc votum, ieiunans vigiliam beati Francisci: & cereo, quem annuatim consuevit offerre, in accrescentis devotionis indicium annuatim vnam vniuersaliam superaddens.

Hermes ab iurata heresi mirabiliter liberatur.

Residente in sede B. Petri Domino Gregorio nono, quidam Petrus nomine de ciuitate Assisa, de heresi accusatus, Romæ captus est; & de mandato eiusdem Pontificis ad custodiendum traditus Episcopo Tiburtino: quem sub pena Episcopatus accipiens, compedibus alligavit, obscuroque ipsum carcere, ne posset effugere, includi fecit, panem ei præbens in pondere, & poculum in mensura. Cœpit autem homo ille B. Franciscum ad sui miserendum multis precibus & fletibus inuocare: eo quod audierat solemnitatis eius iam adesse vigiliam. Et quoniam fidei puritate omnem abdicauerat hæreticæ prauitatis errorem; totaque cordis devotione adhaeserat fidelissimo Christi seruo Francisco: intercedentibus ipsius meritis, à Domino meruit exaudiri. Instante enim iam nocte suæ festivitatis, circa crepusculum beatus Franciscus in carcerem miseratus descendit; & illum suo nomine vocans, ut cito surgeret imperauit. Qui timore perterritus, quisnam esset interrogans, beatum Franciscum adesse audiuit. Cumque virtute præsentia viri sancti, vincula pedum suorum confracta conspiceret cecidisse; & tabulas carceris clavis ultero prælientibus aperiri, & apertum iter sibi ad exeundum præberi: solutus tamen & obstupefactus fugere nesciebat; sed ad ianuam clamans custodes omnes perterriti. Qui cum eum liberatum à vinculis, Episcopo nunciasserent post intellectum ordinem rei, ad carcerem Pontifex deuotus accessit; & manifeste Dei virtutem agnoscens Dominum adorauit ibidem; vincula quoque coram domino Papa & Cardinalibus delata fuerunt; qui videntes quod factum fuerat, admirati pluclum benedixerunt Deum.

Eius accusatio curia in remedium isti defensionis.

Guidolorus de sancto Geminiano falso accusatus fuit quod veneno interemerat quendam virum; & quod eodem genere mortis, filium eiusdem virti, & vniuersam eius familiam proposuerat enecare. Caprus proinde à potestate terræ, grauissimus vinculis aggrauatus in turri quadam reclusus est. Ipse vero fiduciam habens in Domino, pro sua innocentia, quam sciebat, causam commisit B. Francisci patrocinio defendendam. Ex cogitante igitur Potestate, qualiter criminis obiecti confessionem eliceret per tormenta, qualibusque penitentia faceret interire; nocte illa cum mane ad cruciatum deberet adduci S. Francisci præsentia extitit visitatus: & immenso luminis fulgore usque manæ circumdatus, repletusque gaudio & fiducia multa securitatem evasione accepit. Aduenierunt mane tortores; & eductum de carcere, eculeo suspenderunt, aggrauantes super eum multa pondera ferri. Depositus est pluries & iterum eleuatus, ut pena penitentie succedente, citius ad confessionem criminis adigeretur: sed spiritu innocètia latrabatur, in vultu nullam molestiam prætendens in penitentia. Deinde accensus est ignis sub ipso non modicus: nec propterea capitillus est Iesus, cum tamen capite dependet ad terram. Tandem bulliente oleo superflusus, virtute patroni, cui se commiscerat defensandum, hæc omnia superauit; & sic dimissus liber, saluus abscessit.

De liberatis à periculo partus.

Parturient a dolore & pericolo liberantur.

Quædam Comitissa in Sclavonia sicut nobilitate illustris, sic & æmula probitatis erga S. Franciscum deuotione flagrabat; erga fratres vero sedula pietate. Tempore vero partus, duros perpessa dolores, tanta fuit angustia molesta, ut prolixi futurus ortus, præsens videretur matris occasus. Non videbatur infantem eniti posse ad vitam, nisi expiraret in vita: nec tali miseri parere, sed petire. Subuenit cordi eius sancti Francisci fama, virtus, & gloria: excitatur fides, inflammatur deuotio. Conuertit se ad auxilium efficax, ad fidum amicum, ad deuotorum solarium, refugium affloritorum; Sancte Francisce, inquit, piecati tuæ supplicant omnia ossa mea; & mente voueo quod explicare non possum. Mira celeritas pietatis. Finis dicendi, finis fuit dolendi; parturiendi meta, pariendi

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

pariendi principium. Statim enim omni cestante pressurâ partum edidit cum salute. Non fuit immemor voti, non propositi refuga: Ecclesiam quandam pulchram construi fecit, & constructam ad sancti honorem fratribus assignauit.

XLVIII. In partibus Romanis, mulier quædam Beatrix nomine vicina partui, cum per dies quatuor factum in ventre portaret extinctum: multis infelix agitabatur angustiis, & exitialibus doloribus vrgebat. Mortuus factus, matrem cogebat ad mortem: & nondum in lucem productum abortiuum, publicum matris periculum pariebat. Tentabat medicorum auxilium: sed omne humanum remedium laborabat in vanum. Sic de primis maledictionibus copiosius aliquid declinârat in miseriâ: ut Gen. 1.16. sepulchrum facta conceptus, sepulchrum pro certo proximum expectaret. Fratribus tandem Minoribus per internuncios totâ se deuotione committens, suppliciter aliquid de sancti Francisci reliquiis, fide plenâ proposcit. Contigit nutu diuino aliquantum inveniri de chorda, quâ fuerat sanctus quandoque præcinctus. Mox ut super dolentem posita chorda fuit, omnis facillime solutus est dolor: mortis causa, mortuus factus emilius, pristina sanitas restituta.

XLIX. Cuiusdam de Narnio nobilis viri vxor, Juliana nomine, pro filiorum morte annos trahebat lugubres, & continue infelices deplorabat euentus: pro eo quod omnes, quos cum pressura portauerat, filios modico intericto tempore cum vehementiori dolore sepulcrum tradiderat. Cum igitur quatuor mensium conceptus haberet in utero, magisque propter euentus præteritos de conceptæ prolis solicitaret obitu, quam de ortu: beatum Patrem Franciscum pro vita nondum nati factus, fideliter precabatur. Ecce autem nocte quadam, dormienti sibi mulier quædam apparebat in somnis, formosum puerulum gestans in manibus; illumque latissime offerebat eidem. Cum vero illa recipere recusaret, quem statim formidat amittere, mulier illa subuenxit: secure suscipias, quia quem tuo misericordi compatiens, sacer initit Franciscus, vitâ viuet, & ospitate gaudebit. Statim euigilans mulier intellectu per ostensam sibi cœlitus visionem, beati Francisci sibi adesse suffragium. Ex tunc abundantiori completa latitudine pro suscipienda prole iuxta promissum multiplicauit preces, & vota promisit. Impletum est denique tempus pariendi, & perperit summa masculum: qui iuuenilis robore florens atatis, tanquam per beati Francisci merita soñentum suscepit vitæ, incitamentum parentibus præbuit ad Christum, & sanctum eius deuotioris affectus. Simile quiddam huic in Tiburis ciuitate sanctus Pater efficit. Cum enim mulier quædam filias plurimas peperisset, desiderio prolis fatigata virilis, apud sanctum Franciscum preces ingeminavit & vota, Concepit igitur eius meritis mulier illa, & geminos ei parere dedit, qui pro uno fuerat exoratus.

L. Apud Viterbium partui propinqua mulier, morti propinquior censebatur, visceribus tormentata doloribus & tota calamitosa infortunis mulierum. Cuique naturæ succumbente virtute, omnis deficeret artis industria: invocato beati Francisci nomine, liberata confestim mulier partum salubriter terminauit. Sed allecula quod voluit, & oblita beneficij quod accepit: honorem sancto non deferens, die natalis ipsius ad opera servilia manus extendit, & ecce subito dexterum brachium ad laborem extensum inflexibile remansit & aridum. Quod cum studeret ad se reuocare cum altero, vltione consipili, & illud exaruit. Timore igitur diuino correpta mulier, tedintegravit votum: usque membrorum, quem propter ingratitudinem amiserat & contemptum, per misericordis & humilis sancti merita, cui se iterato deuouit, recuperare promeruit.

LI. Mulier quædam de partibus Aretinis, cum per septem dies partus dilucidina sustineret, & iam in nigredinem versa desperata esset ab omnibus: votum fecit B. Francisco, & eiuscepit moriens auxilium invocare. Emillo autem voto celeriter obdorinuit; viditque in somnis, beatum Franciscum se dulciter alloquentein, ac requirentein, vtrum faciem ipsius agnosceret, & an antyphonam illam Virginis gloriose: *Salve Regina mater Recitans pro misericordie*, sciret ad honorem eiusdem virginis recitare. Quâ respondentie se habere notitiam de vtrisque; Incipe, ait sanctus, antyphonam faciam, & antequam compleas, paties cuin salute. Ad hanc vocem euigilauit mulier, & cuin timore cepit dicere;

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Salve Regina mater misericordia. Cumque illos misericordes oculos precatetur, frumentumque commemoraret veetri virginalis: continuo cunctis liberata presluris infan-tem speciosum peperit, gratias agens Reginæ misericordiæ, quæ per B. Francisci merita, ipsius fuerat dignata misericordiæ.

De cœci illuminatis.

Oculum morbi cuiusdam fratri medi- carum. In conuentu fratrum Minorum Neapoli, cum quidam frater, Robertus nomine, LII. cœci annis plurimis extisset: creuit in oculis eius caro superflua, motum & visum impediens palpebrarum. Cum igitur fratres forenses ad diuersas mundi partes tendentes, ibidem plurimi conuenissent: beatus Pater Franciscus speculum obedientie sanctorum, ut eos miraculi nouitate hortaretur ad iter: prædictum fratrem ipsis præsentibus, tali modo curauit. Iacebat nocte quadam frater Robertus prædictus æger ad mortem, iamque sibi fuerat anima commendata: tum ecce astitit ei B. Pater cum tribus fratribus omni sanctitate perfectis, videlicet S. Antonio, fratre Augustino, & fratre Iacobo de Assilio, qui sicut eum perfecte fuerant sequuti, dum viuerent, ita & ipsum alacriter comitabantur post mortem. Accipiens cultellum sanctus Franciscus, carnem superfluam resecauit, lumen restituit pristinum, & à mortis eum fauce reduxit: dixitque illi: Fili Roberte, gratia, quam tecum feci, signum est fratribus ad remotas nationes euntibus: quod ego præcedam eos, & ipsorum dirigam gressus. Vadant, inquit, gaudenter, & iniunctam obedientiam alaci animo exequantur.

Cœca missam audiendi in die Natalia S. Francisci, vi- sum recipit. Apud Thebas in Romania, mulier cœca vigiliam sancti Francisci in pane tantum LIII & aqua ieiunans ad Ecclesiam fratrum Minorum, summo mane festivitatis, à viro suo perdueta est. Quæ dum missa celebraretur, in elevatione corporis Christi oculos aperuit, clare vidit, devotissime adorauit. In ipsa vero adoratione, voce magnâ proclamans: Gratias, inquit, Deo, & Sancto eius: quia video Corpus Christi. Omnibus, qui aderant, in voce exultationis conuersis: post sacerdotum expletionem, reversa est mulier ad domum suam, cum gaudio spiritus, & lumine oculorum. Exultabat quidem mulier, non solum quia lucis corporeæ recuperat aspectum: verum etiam quia sacramentum illud mirificum, quod est lumen animarum vetum & viuum, respectu primario per beati Francisci merita fidei suffragante virtute, meruerat intueri.

Oculum ex- fuscendum Franciscus restitutus. In Campania puer quidam quatuordecim annorum, de castro Populis, subiectus angustia, limitem oculum amisit ex toto. Passionis acerbitas, sic de loco suo propulit oculum, quod per octo dies, extra, nero relaxato longitudine digiti vnius ad maxillas dependens pene aridus est effectus. Sed cum sola supercesset abscessio, & à incidentibus foret penitus desperatus; pater eius ad auxilium B. Francisci totâ mente conuertit. Non defuit illi indefessus misericordum adiutor, precibus supplicantis. Nam oculum aridum, mirabili virtute in locum suum, pristinumque vigorem restituit, & lucis optata radiis illustravit.

Alterum redi- cuimus & do- lorem abfus- tis custodi- fessori. In eadem provincia apud castrum, magni ponderis lignum ex alto prorupit, & cuiusdam sacerdotis caput grauissime quasi lans, sinistrum oculum excæcauit, qui humectatus & dejectuscepit altâ voce sanctum Franciscum luctuosè clamare, dicens: Succurre patrem meum ter sanctissimum: ut ad festum tuum ire valeam, sicut fratribus tuis ire promisi. erat enim vigilia sancti, qui statim exurgens peroptime liberatus, in vocem prorupit laudes & gaudij; & circumstantes omnes, qui eius misericordiam condolebant, in stuporem conuertit & iubilum. Iuit ad festum narrans omnibus, quam in se expertus fuerat clementiam & virtutem.

Oculum di- uisum sanat. Vir quidam de monte Gargano diu in vinea sua laborans, lignum quoddam ferro succideret, proprium percussit oculum; & sic divulgit per medium, ut quasi media pars ipsius exterius dependeret. Cumque in tam desperato periculo, desperaret sibi posse per hominem subueniri: ieiunaturum se in festo S. Francisci, si ei succurreret, repromisit statim in loco debito viri oculum Sanctus Dei restituit: siveque diuissum reuinxit & lumine pristino decorauit, ut nullius lesionis vestigia remanerent.

Filius

ANNO CHRISTI 1228.	GREGORII IX. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 19.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 21.
-----------------------	-------------------------	---------------------------------	---------------------------------

- LVII.** Filius cuiusdam nobilis viri à nativitate cæcus, meritis B. Francisci lumen accepit optatum; qui nonen ab euentu sortitus, Illuminatus vocatus est. Assumpsit postea cum inestate eslet, ordinem B. Francisci, accepti beneficij non ingratus: tantumque proficit in lumine gratia & virtutis, ut vere lucis filius videretur. Tandem B. Patris promerentibus meritis sanctum initium fine sanctiore conclusit.
- LVIII.** In Zachanto, quod est castrum iuxta Anagninam, miles quidam Gerardus nomine, oculorum lumen ex toto perdiderat. Accidit autem ut duo fratres Minores ab exteris paribus venientes ad dominum ipsius hospitaturi diuerterentur. Suscepit itaque deuote, propter reuerentiam sancti Francisci à familia tota, & cum omni benignitate tractati, gratias agentes Deo & hospiti ad locum fratum deuenire. Nocte igitur quadam, beatus Franciscus vni fratum illorum in somnis apparuit, dicens: Surge, festina cum socio ad domum hospitis nostri, qui Christum & me suscepit in vobis: volo enim beneficia respondere pietatis; cæcus quidem effectus, suis promerentibus culpis, quas penitentiali non studuit confessione purgare. Disparente quoque patre, frater festinus surrexit, ut mandatum cum socio celeriter adimpleret, venientisque ad hospitis domum, cuncta, quæ viderat alter, per ordinem narrauerunt eidem. Stupuit vir ille non modicum, & universa quæ dicebantur, vera esse confirmans: compunctus ad lachrymas confessus est labens. Tandem correctione promissa interiorique homine taliter renouato, exteriorem continuo recuperauit aspectum. Huius miraculi fama circuinque diffusa, non solum ad reuerentiam sancti, verum etiam ad confessionem humilem peccatorum, & hospitalitatis gratiam plurimos incitauit.
- LIX.** Quidam pro surtu calumpnia cæcatus fuit, rigore iustitiae secularis apud Assisium. Othonem milite per ministros publicos sententię Octavianum iudicis de eruendis accusato oculis exente, qui taliter deformatus, effossis oculis, praeciliis neruis opticis etiam cum culculo, ductus ad altare beati Francisci implorata ipsius clementia, & suā in prædicti crimini impositione, innocentia allegata, sancti ipsius merito infra triduum, nouos recepit oculos, minores quidem illis, quibus orbatus fuerat, sed non minus limpide visus officium exercentes. Huius auctorē stupendi miraculi testis fuit prænominatus miles Otto, iuramento ad hoc adstrictus, coram Domino Iacobo Abate S. Clementis, autoritate Domini Iacobi Episcopi Tiburtini de ipso miraculo inquirente. Tellis etiam exitit eiusdem miraculi frater Guillermus Romanus à fratre Hieronymo Esculano generali Minister Ordinis fratrum Minorum, ad veritatem dicendam, quam circa hoc nouerat, præcepto & excommunicationis sententię obligatus, qui taliter adstrictus coram pluribus ministris Provincialibus eiusdem ordinis, & aliis magni meriti fratribus, affirmauit se dum adhuc seculari existentem, vnde cum habentem oculos; & post unodum actu executionis iniuriam patientem, ac sc. excæcati oculos in terram proiectos curiose cum baculo revoluille, & postmodum virtute diuinâ, eundem, nouæ lucis receptis oculis videntem clarissimè conspexisse.

De liberatu à variis infirmitatibus.

- LX.** Fr. Jacobus de Isco cum puerulus esset, in domo paterna incurrit rupturam corporis valde grauem. Superno vero afflatus spiritu, licet esset iuvenis & infirmus, Ordinem S. Francisci deuotus intravit: nulli tamen quâ yrgebatur, infirmitatem detexit. Factum est autem cum corpus sancti Francisci transferretur ad locum, ubi preciosus sacrorum ossium eius nunc thesaurus est conditus: adiuit, & tunc dictus frater translationis gaudiis: ut glorificati iam patris corpori, honorem debitum exhiberet. Et appropinquans tumbo, in qua ossa sacra fuerant colloquata, præ deuotione spiritus, sacrum tumulum complexatus, & cum lachrymis multis oras subito, iniro modo ad loca debita partibus reupcatis, sanum se sensit, succinctorum depositus, & ex tunc ab omni dolore pretermoto liber fuit. Ab infirmitate quoque consumili, fr. Bartholomus de Eugubio, fr. Angelus de Tuderto, Nicolaus Sacerdos de Stichano, Ioannes de Fora, vit quidam de Pisis, & alias de castro Cisternæ, Petrus quoque de Sicilia, & homo quidam de castro Spelli iuxta Assiūm, & quantumplures alii p̄t Dei misericordiam & beati Francisci merita extiterunt inuulnerabiliter liberari.

ANNO CHRISTI : GREGORII IX. FRÉDERICI II. RELIGIONIS MI.
1228. ANNO 2. IMPERA. AN: 19. NORVM AN. 21.

In matrimonia, mulier quædam mentis alienationem per quinquennium patit, viu- LXI.
& audiens priuata est: indumenta dilaniabat dentibus, ignis & aquæ periculum non ti-
mebat, & caduci morbi ad sumum incurerat horribilem passionem. Nocte vero
quadam, cum disponeret sibi diuina misericordia misereri: salutaris fulgore lucis su-
perillustrata diuinitus vidit beatum Franciscum super solium sedere sublime: ante
quem prostrata sanitatem suppliciter exposcebat. Illo vero nondum fauente preci-
bust, firmavit mulier votum promittens pro Dei amore, ac sancti, potentibus donec
haberer, eleemosynam non negare. Illico sanctus pacrum recognovit, quod olim cum
Domino fecerat simile: & signans eam crucis signaculo, integrum sibi restituit sanita-
tem. A consuili passione puellam quandam de Nursia, & filium cuiusdam nobilis viri,
& alios quosdam, relatione veridicâ competitum est S. Dei Franciscum misericorditer
liberasse.

Nobilis quædam mulier, Rogata nomine, in Episcopatu Sorano, per viginti tres LXII.
annos fluxu sanguinis fatigata; sed à quam pluribus medicis quam plurima mala per-
pessa, præ nimietate quidem languoris, sepius videbatur expirare. Sed & si quando flu-
xus huiusmodi stringebatur, turnescerat corpore toto. Audiens autem quandam pue-
rum, Romano sermone canentem miracula, quæ Deus per beatum Franciscum fuc-
rat operatus: nimio dolore commota, tota prorupit in lachrymas: sicque intra se fi-
de accensâ, dicere cœpit. O beate pater Franciscus, qui tantis coruscis miraculis: si
me dignareris ab hac ægritudine liberare, magna tibi accresceret gloria: quoniam ad-
huc tantum miraculum non fecisti. Quid plura? His dictis, sensit se beati Francisci
meritis liberaram: filium quoque ipsius Marium nomine, qui brachium habebat con-
tractum, sanctus Franciscus voto ad ipsum emissio sanauit. Fœminam etiam quandam
de Sicilia per septennium fluxu sanguinis fatigatam beatus Christi signifer saluauit
fecit.

In vrbe Roma, Praxedes quædam nomine, religiositate famosâ, quæ à tenella LXIII.
estate propter æterni sponsi amorem, arcto se carcere per quadraginta iam fere an-
nos abdiderat, apud beatum Franciscum, gratiam proineruit specialem. Nam cum
die quâdam pro rebus opportunis, solarium suæ cellulæ concendiisset, & impulsione
phantastica corruiens, cum fractum haberet pedem cum cruce & humerum à posi-
tione debita sequestratum: apparuit ei benignissimus pater vestimentis glorie candi-
datus, & dulcibus affatibus alloqui coepit eandem: Surge, inquit, filia benedicta, surge
ne timeas. Et apprehensâ manu ipsius, alleuans eam disparuit. Ipsa vero per cellulam
suam hoc atque illuc se conuertens, putabat se visum videre: viisque ad clamorem
ipsius portato iam lumine, perfecte se sentiens per seruum Dei Franciscum esse sa-
lam, cuncta quæ acciderant per ordinem enarravit.

De non obseruantibus festum, & non honorantibus sanctum.

In Pictaviæ partibus, in villa quæ Simeo dicitur, sacerdos quidam Reginaldus no- LXIV.
minc, beato Francisco deuotus, festum ipsius parochianis suis indexcat solemnitatem
celebrandum. Vnus autem de populo ignorans sancti virtutem, sui patui pendit sa-
cerdonis mandatum. Egressus autem foras in agrum, vt ligna succideret, cum se præ-
parasset ad opus, vocem audiuist huiusmodi ter dicentem: festum est, operari non li-
cer. Verum cum nec imperio sacerdotis, nec supernæ vocis oraculo, scrulis temeri-
tas frænaretur: addidit diuina virtus ad gloriam sancti sui, sine mora miraculum, &
flagellum. Mox enim vt furca in manu iam tenens, alteram cum ferreo instru-
mento levauit ad opus: sic diuinâ virtute, utraque manus utrius instrumento co-
haesit, vt ad neutrius dimissionem digitos aliquatenus relaxare valeret. Stupefactus
niris, & quid ageret nesciens, ad Ecclesiam multis vndeque ad videndum prodi-
giuia concurrentibus, properauit. Vbi mente compunetus ante altare, quodam ex
assistentibus sacerdote monente, (plures quippe ad festum vocati conuenerant Sa-
cerdotes) beato Franciso se humiliiter deuouit: tria, sicut ter vocem audierat, vo-
ta vobis: quod scilicet festum ipsius coleret: quod ad illam, in qua tunc erat,
Ecclesiam in seculo veniret: & quod sancti corpus personaliter visitaret. Mirum
certe

ANNO CHRISTI GREGORII IX. FREDERICI II. RELIGIONIS MI.
118. ANNO 2 IMPER. AN. 19. NORVM AN. 21.

certe relatu. vno emissio voto unus digitus factus est liber : ad secundi emissionem, solitus est alius : sed tertio facto voto, laxatus est tertius ; & postmodum tota manus, necnon & altera subsequenter, populo, qui iam multus aduenerat, sancti clementiam deuotissime implorante. Sic homo primitus redditus libertati per seipsum instrumenta depositus ; cunctis laudantibus Deum, virtutemque sancti mirificam, qui tam mirabiliter percutere poterat, & sanare. Ipsa vero instrumenta usque hodie (inquit Bonaventura) coram altari ad honorem B. Francisci fabricato, ibidem in memoriam facti dependent. Plura quoque illic, & in locis vicinis patrata miracula, & sanctum in celis ostendunt eximium, & festum ipsius in terris venerabiliter excolendum.

LXV. In civitate quoque Cenomanensi, dum in solemnitate sancti Francisci, mulier quædam manus ad colum extenderet, & digitis apprehenderet fusum : obrigentibus manibus cœperunt digiti magnis ardoribus cruciari. Igitur pœnâ docente, sancti recognoscens virtutem, corde compuncta, cucurrit ad fratres. Cumque pro salute ipsius devoti filij sancti patris clementiam precarentur, in columis effecta est statim : nec aliquid læsionis remansit in manibus, nisi ad facti memoriam, solum vestigium combustaræ. Simili etiæ modo in Campania maiori, mulier quædam, & in villa Olesti mulier altera ; & in castro Pyllei, tertia, dum beati Patris festum celebrare contemneret, prævaricantes primum mirabiliter sunt punite : sed postmodum pœnitentes, per S. Francisci merita mirabilius liberatae.

LXVI. Miles quidam de Burgo in prouincia Massæ, beati Francisci operibus, & miraculorum signis impudentissime detrahebat ; inferebat multa opprobria peregrinis, ad ipsius memoriam venientibus, & contra fratres publicâ garriguebat insanâ. Cum autem semel sancti gloriam impugnaret ; addidit super peccata sua blasphemiam detestandam. Si verum est inquit, quod Franciscus iste sit sanctus : gladio cadat hodie corpus meum. Si vero sanctus non est, euadat in columnis : non distulit ira Dei condignum inferre supplicium, cum iam facta fuisset oratio in peccatum. Morâ enim modica interiecit, dum blasphemus nepoti suo inferret iniuriam : accepit ille gladium & patui visceribus cruentavit. Eodem die mortuus est sceleratus, infernî mancipium, & filius tenebrarum, ut ceteri discesserent miranda Francisci opera, non blasphematorii verbis impetrare, sed deuotis laudibus honorare.

LXXII. Index quidam nomine Alexander, dum à beati Francisci deuotione, quos poterat veneratâ lingua retrahet, diuino iudicio lingua priuatus, per sex annos obmutuit. Qui cum in eo : quo peccauerat, torqueretur ; altâ pœnitudine reuocatus dolebat, se contra sancti miracula oblatrasse. Itaque non persistit misericordis indignatio sancti : sed pœnitentem, ac se humiliter inuocantem, restituâ loquela, recepit ad gratiam. Ex tunc linguam blasphemiam consecravit laudibus sancti, deuotionem suum & disciplinam recipiens per flagellum.

De quibusdam aliis miraculis diversorum generum.

LXXXIII. In castro Gallani Valicensis diœcesis mulier quædam nomine Maria, quæ Christo Iesu, & B. Francisco famulatu deuoto subiecta, unâ dicrum æstiuo tempore exiit, ut manibus conquireret propriis necessarium vietum. Cum igitur seruete nimium æstu, sitis deficere cœpillet ardoribus, omni priuata beneficio poculi, pro eo quod in monte arido sola esset quasi exanimis hupi prostrata, patronum suum sanctum Franciscum inuocabat pio mentis affectu. Dum autem persecueret mulier in affectuosa & humili prece : labore, siti, & æstu fatigata quamplurimum, paululum obdormiuit. & ecce S. Franciscus adueniens, & eam vocans ex nomine : surge, inquit, & bibe aquam, quæ diuino munere tibi ac pluribus exhibetur. Ad huius vocis auditum surrexit mulier à somno, non modicum confortata, & accipiens silicem, quæ iuxta se erat, radicitus evulsit à terra : effodiensque ligno parvulo circuque, viuenter reperit aquam, quæ cum primo videtur parvula stilla, subito diuinâ virtute crevit in fontem. Bibit itaque mulier, & satiata oculos lauit, quos cum longâ prius haberet ægritudine obumbratos, nouâ ex tunc sensit luce perfusos. Feltinavit ad dominum mulier, tam stupendum miraculum ad gloriam sancti Francisci denuncians vniuersis. Concurserunt vndique multi ad miraculi famam, experientia magistrâ discentes mirabilem illius aquæ virtutem duxit ad ipsius hæstutum confessione pra-

ANNO CHRISTI
1228.GREGORII IX.
ANNO 2.FREDERICI II.
IMPER. AN. 19.RELIGIONIS MI-
NORVM AN. 21.

misâ à variis morborum cladibus plurimi liberantur. Perseuerat usque hodie fons ibi perspicuus; & in honore B. Francisci ibidem oratorium est constructum.

Agricola in plurius pro prius. In Hispania apud sanctum Facundum, viri cuiusdam cerasum arefactum, ad vitorem frondium, florum & fructuum contra spem mirabiliter reuocauit. Incolas quoque terraz apud Vilesios, à vermium peste corrodentium vineas circumquaque, miraculoſo suffragio liberauit. Sacerdotis cuiusdam iuxta Palentiam horreum quoddam, quod verminibus frumentaris repleri quolibet anno solitum erat, sibi fideliter commendatum penitus expurgauit. Terram quoque Domini cokusdam de Petra mala in regno Apulie, ubi suppliciter commendata, ab odiosa peste brutorum penitus seruauit indennem: cum tamen in circuitu omnia essent prædictâ pestilentia deuorata.

Bonis fractis etas solidissimis. Vir quidam Martinus nomine, cum longe à castro suo boues ministraret ad pascuacrum LXX. viuis bouis casu quoddam sic fuit desperatè contractum, ut nihil esset sibi de remedio aliquo cogitandum. Dum autem pro decoratione foret solicitus, & instrumentum cum quo id faceret, non haberet: domum reuersus B. Francisco bouis curam reliquit, ipsumque fideli sancti custodiz fiducialiter commendauit, ne ante suum redditum deuoraretur à lupis. Summo itaque mane ad bouem in silua reliectum, cum excoriatore reuersus: pascientem ipsum ita reinuenit in colum, quod nequaquam crux fractum ab altero discernebat. Gratias egit bono pastori, qui diligentem de boue suo curam habuit, & mediam donauit. Succurrere nowit humilis sanctus omnibus inuocantibus ipsum: nec quantumcumque paruas necessitates hominum dedignatur. Nam viro cuiusdam de Amiterno, iumentum restituit furto sublatum. Mulieri cuiusdam de Interduco catinum nouum in multas partes casu diuisum, integre reparauit. Viro etiam cuiusdam de monte Vlmi in Marchia consolidauit vomereto in frusta contractum.

Otagmaria pauperi lac præbet pro celusido negotio. In Sabinensi diccesi, vetula quædam octogenaria erat: cuius filia moriens lactantem LXXI. infantulum dereliquit. Cum igitur anus paupercula, plena esset inopiâ, & vacua lacte: nullaque esset mulier, quæ sicuti paruulo lactis stillicidium, iuxta quod exigebat necessitas, erogaret: quo se verteret vetula, penitus ignorabat. Debilitato vero infantulo, nocte quædam omni humano desituta subsidio, ad beati Patris Francisci auxilium implorandum, lachrymarum imbre perfusa, totâ se mente conuertit. Adsuit statim innocentis amator atrox: Ego, inquiens, sum Franciscus, ô mulier, quem tantis lachrymis inuocasti. Pone, ait matrem tuas in ore puerili: quoniam abundantem tibi lac Dominus dabit. Implementum anus sancti mandatum: & statim octogenaræ mammæ lactis copiam effuderunt. Innotuit omnibus mirabile sancti donum: multis tam viris, quam mulieribus accelerantibus ad videndum. Et quia quod testabantur oculi, lingua inuipugnare non poterat: excubabant omnes ad laudandum Deum in sancti sui virtute mirabili, & amabili pietate.

Monstrans puerum reformatus in pulchritudine. Apud Spoletum, vir & vxor vnicum habentes filium, quotidie illum velut hæreditarium opprobrium deplorabant brachiis siquidem collo connexis, iunctisque genibus pectori, & pedibus natibus alligatis: non hominis proles, sed monstrum quædam potius videbatur. Vehementiori mulier ex hoc afflita dolore, crebris gemitibus clamabat ad Christum, S. Francisci auxilium inuocando: ut infelici sibi, & tali in opprobrio constituta, succurrere dignaretur. Nocte igitur quadam, cum propter huiusmodi tristiam, tristis eam somnus arriperet: apparuit ei S. Franciscus, pâs eam affatibus mulcens: insuper & suadens, quod ad locum propinquum, suo nomini dedicatum, deserret puerum: ut ex aqua putci loci illius, in nomine Domini superflus, plenam recipret sospitatem. Negligente autem illâ sancti adimplere mandatum, secundo replicauit ad ipsum. Tertio quoque apparens, mulierem cum pueru usque ad ianuam dicti loci, praetribulo ducatu perduxit. Superuenientes autem nobiles quædam matronæ deuotionis causâ ad prædictum locum, eis à inulicre præfata diligenter exposita visione, vna cum ipsa puerum fratribus presentabant: & baurientes aquam de puteo, earum nobilioꝝ propriis manibus lauit infantem. Statim puer omnibus membris ad sua loca perduxit, sanus apparuit: & magnitudo miraculi, omnibus admirationem induxit.

Minorita paralyticus & am. sa- uare. Apud Segusiam iuuenis quidam de Riparolio, Vbertinus nomine, Ordinem fratrum LXXXIV. Minorum ingressus: nouiciatus sui tempore, horridi cuiusdam perturbatione pauoris incurrit amentiam: totiusque dextræ partis paralysis morbo grauissimo, auditum & linguam cuin motu amisiſ & sensu. Cum autem sic inabilitis, nō sine stratum multa recessit per plures dies in lectulo decubuisse, B. Francisci solemnitas superuenit; in cuius

ANNO CHRISTI	GREGORI IX.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1228.	ANNO 2.	IMPER. ANNO 19.	NORVM ANNO 21.

vigilia, concessio ubi aliquo lucido intervallo, pium patrem licet voce informi, corde tamen fidei, prout poterat inuocabat. Hora vero matutinali, fratribus omnibus in Ecclesia laudibus diuinis intentis ecce B. Pater habitu fratrum induitus in infirmitate loco, praefato nouicio astigit, lumenque non modicum in habitaculo illo resulgit. Et extensam manum super dextrum illius latus à capite ad usque pedes suauiter contingendo deducens, digitos in auriculas misit, quodamque in dextro humero impresso charactere, hoc tibi ait, signum erit, quod Deus per me, cuius exemplo ductus Religionem intrasti, plenè te restituit sanitati. Chordaque illum succingens, quia sine chorda iacebat, dixit ad eum: surgens & Ecclesiam intra, & laudes Deo debitas cum fratribus deuotus exsolvas. Quibus dictis, cum puer ipsum manibus vellet contingere, & pedum eius deostulari vestigia, ut gratias ageret ab eius aspectu B. Pater abscessit. Et iuuenis recuperata sanitate corporis, cum rationis industria, viuacitate sensuum & loquela, Ecclesiam ingressus cum multa fratrum & saecularium admiratione, qui tunc aderant, & iuuenem paralyticum viderant & amentem, laudibus diuinis intersuit: & per ordinem narrato miraculo, multos ad Christi, & B. Francisci deuotionem accendit.